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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje problematice kardioverzí a informovanosti

z hlediska pacientů. V práci popisuji informace z kardiologie, zaměřené především na ana-

tomii srdce, převodní srdeční systém, problematiku arytmií a poruch rytmu, a také jejich

léčbu. Tuto část zastupuje v četné míře právě kardioverze. Cílem práce je, díky získaným

údajům, vytvořit edukační materiál, který by pomohl pacientům, čekajícím před kardiover-

zí, zodpovědět na některé otázky a doplnit některé chybějící informace. Práce je dělena na

dvě části. Z nichž teoretická část osahuje informace o srdci, jeho správném fungování,

tvorbě a vedení vzruchu v srdci, monitoraci srdce, dále jsou zde obsaženy informace o po-

ruchách fyziologického rytmu, některých arytmiích a jejich možné řešení. Praktická část,

obsahuje informace získané pomocí dotazníkového šetření, analýzou a prezentací takto

získaných dat a jejich zhodnocením.

Klíčová slova: srdce, převodní srdeční systém, arytmie, kardioverze

ABSTRACT

This bachelor work is dedicated problematic of the cardioversion.In this work is

describeing information from kardiology, focused primarily on anatomy of the heart, car-

diac transfer system, issues of arrhythmias and rhythm disorders, and also their treatment.

This part represents, in large numbers cardioversions. Thats why I want to, in this work,

analyze accurancy a quality informations, which patients recive before performance and by

who. The goal of my work, is to create an education material, which helps the patients

waiting before cardioversion answer on some questions and complete some missing infor-

mations, thanks to recived data. The work is divided on two parts. The theoretical part con-

tain informations about heart, its right working, creation and leading oh the impuls in the

heart, monitorating of heart, next there are some informations about disorders of the phi-

siological rhythm, some of the arrhythmias and their possible solution. Practical part, it has

informations obtained by questionnaires survey, the analysis and presentations recived data

and evaluation.

Keywords: heart, cardiac transfer system, arrhythmia, cardioversion
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ÚVOD

Důvod pro zpracování této bakalářské práce je můj zájem a obliba v oboru kardio-

logie. Dalším z důvodů je to, že pracuji na Kardiologickém oddělení a často se setkávám

s pacienty, s poruchami rytmu a jsou u nás tito pacienti monitorováni. Jelikož jsou na na-

šem oddělení monitorovány především srdeční arytmie, jedním s častých výkonů, který

naši pacienti podstupují je kardioverze. A to buď farmakologická, nebo elektrická kardi-

overze. Tento zákrok mě vždy fascinoval, je pro mě velice zajímavý a také jsem se o tomto

výkonu chtěl dozvědět nové informace.

Primárním účelem této práce je ovšem zjistit míru informovanosti pacientů, kteří se

připravují na podstoupení elektrické kardioverze. A to kvalitu informací, které obdrželi při

příchodu na naše oddělení, nebo bezprostředně před výkonem, zda výkon, chápou a rozumí

důvodu, proč tento zákrok podstupují. Jako u každého jiného výkonu, ke kterému je potře-

ba informovaný souhlas, je důležitá kvalitní informovanost, seznámení s charakterem vý-

konu, znalost přípravy před výkonem, péči po výkonu a v neposlední řadě seznámení

s možnými riziky a komplikacemi spojenými se zákrokem. Znalost těchto informací při-

spívá k dobrému psychickému stavu pacienta a důvěře k prováděnému výkonu a zdravot-

nickému personálu. Toto zajišťuje dobrou spolupráci pacienta, eliminuje možné obavy a

negativní emoce.

Elektrická kardioverze je výkon, který se provádí při léčbě tachyarytmií a to přede-

vším u flutteru a fibrilaci síní. Při elektrické kardioverzi, která je prováděná v celkové

anestezii, je snaha, pomocí synchronizovaného elektrické výboje, kterým se snažíme pře-

rušit patologickou anatomii a navrátit fyziologický srdeční rytmus. Výkon se provádí buď

během hospitalizace pacienta, nebo ambulantně.

Tato práce je rozdělena na několik částí, její základní dělení je na teoretickou a

praktickou část. Teoretická část je zaměřena na informace týkající se anatomie srdce, pře-

vodního systému srdečního, monitorování srdce a EKG, také jsou zde zmíněny informace

o arytmiích, jejich komplikace a dopad na zdraví, dále možnosti léčby arytmií a

v neposlední řadě kardioverze, a to jak farmakologická, tak elektrická. Praktická část se

poté zaměřuje na dotazníkový průzkum, ve kterém, zjišťuji míru informovanosti pacientů

před elektrickou kardioverzí a následné vyhodnocení získaných informací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EDUKACE A INFORMOVANOST

Výraz edukace můžeme taký vyjádřit slovy jako je výchova nebo vzdělávání. Edukace

je proces učení, při němž jeden ze subjektu učí další subjekt novým věcem, tedy vyučuje

ho a edukuje o nové informaci. Proces edukace by měl probíhat ve vhodném prostředí a za

optimálních podmínek. Je také potřeba si uvědomit, že v běžne praxi, není možné od sebe

oddělit výchovu a vzdělávání. Výchovou je myšleno působení na jedince, a to takové, při

kterém je dosaženo změny v osobnostních složkách, může probíhat uvědoměle a neuvě-

doměle. Učení kognitivního typu, což je osvojování si určitých specifických znalostí a in-

formací se nazývá vzdělávání. Edukace je proces, při kterém dochází k učení, toto učení je

buďto záměrné nebo nezáměrné. V procesu edukace se vždy vyskytuje edukátor- neboli

ten, kdo provádí edukaci, a na druhé straně je edukant- osoba, která je edukátorem vyučo-

vána a u níž edukace probíhá. Edukaci lze rozdělit do tři typů, a to na edukaci základní,

reedukační a komplexní. Do edukačního procesu neodmyslitelně patří komunikace. Je pro-

kázána úzká souvislost mezi kvalitou komunikace a úrovní edukace. Proto je důležité

v průběhu edukačního procesu dobře zvládat komunikaci, vyvarovat se nedorozumění a

komunikačnímu šumu. Komunikaci dělíme na verbální a nonverbální. V edukačním proce-

su má komunikace celou řadu funkcí, a to: interakci mezi účastníky edukace, výměnu in-

formací, emocí a názorů, ovlivnění účastníků edukace a v neposlední řadě je nástrojem

k uskutečnění edukace. Proces edukace dále můžeme rozdělit do pěti fází: 1. Počáteční

fáze, 2. Fáze projektování, 3. Fáze realizace, 4. Fáze prohlubování a upevňování dané in-

formace, 5. Fáze zpětné vazby (feedback). V každém procesu edukace je také nutné si zvo-

lit edukační cíl, ten by měl být reálný a realizovatelný a napomáhají k plánování edukace.

Je to v podstatě výsledek, který očekáváme po ukončení edukace a také to, čeho edukací

chceme u edukovaného jedince dosáhnout. Cíl může být krátkodobý nebo dlouhodobý.

(Juřeníková, 2010, str. 23-27; Mastiliaková, 2015, str. 28-30)

1.1 Edukační proces ve zdravotnictví

Edukace a vzdělávání, je neodmyslitelnou částí ošetřovatelské praxe a péče o zdraví

pacientů. Edukační proces, také napomáhá a má výraznou roli v oblastech prevence nemo-

cí. Pomocí edukace si pacienti osvojují získané znalosti a nové poznatky, dokáží lépe chá-

pat své onemocnění, sami o sebe pečovat a zvládat tíhu nemoci. Jejím dalším přínosem je

vhodný zásah do plnění ošetřovatelských úkonů a díky tomu dosažení pozitivní odezvy ze

strany klientů.
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Edukace ve zdravotnictví má probíhat, jako intervenční zásah sestry do ošetřovatel-

ského procesu. Nelékařský zdravotnický pracovník se však, při edukační činnosti musí

držet svých kompetencí a nepřekračovat je. Edukační činnost zdravotníků je také zakotve-

na v zákoně. Role zdravotníka jako edukátora, v praxi ošetřovatelské péče se váže k plnění

role sester a navazuje tak na, již v minulosti vymezenou celistvost ošetřovatelské péče.

Není tomu jinak ani v současnosti, kdy navíc i neustále narůstají požadavky na odborné

znalosti sester. K těmto požadavkům patří: kompetentnost během poskytování péče,

schopnost spolupráce, realizace výzkumu, hodnocení péče a posuzování stavu nemocných.

V procesu edukace má svou nezastupitelnou roli edukace, která slouží jako nástroj

k partnerské interakci a dorozumívání se. (Mastiliaková, 2015, str. 41-44)
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2 ANATOMIE SRDCE

Srdce je obklopené vláknitým perikardem a nachází se ve středním mediastinu,


[…]


respondentů (17) o tom ví, jelikož již elektrickou kardioverzi podstoupili a přes 2 % paci-

entů (2) uvedlo, že o tom netuší. Poslední otázka dotazníku sloužila k zjištění, jestli infor-

mace poskytnuté pacientům před kardioverzí, pro ně byly srozumitelné. Necelých 67 %

respondentu (53) odpovědělo, že ano, informace pro ně byly srozumitelné, přes 31 % dotá-

zaných (25) odpovědělo spíše ano a více než 2 % respondentu (2) označilo odpověď spíše

ne.
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 Poslední, tedy pátý dílčí cíl, je sestavení edukačního materiálu, který bude sloužit

pro pacienty podstupující elektrickou kardioverzi. Tento materiál v podobě letáku, má mít

za úkol sesumírovat a poskytnout přehled o informacích potřebných před kardioverzí. Jako

mustr k vypracování edukačního materiálu, byl použit dotazníkový výzkum a jeho výsled-

ky. Především ty oblasti, které se z provedeného šetření zdáli nedostatečné.

S ohledem na doporučení a standardy, a na praxi, bylo zjištěno, že ne všichni paci-

enti jsou správně poučeni a nejsou jim podány dostatečné a úplné informace před elektric-

kou kardioverzí. Nicméně míra informovanosti není relativně šptaná. Především je pak

problém v tom, že lékaři, nejsou vždy zcela ochotní podat pacientům komplexní informa-

ce, také z důvodu časové vytíženosti a dalších pracovních povinností. Pacienti tak výkon

podstupují, ne zcela dobře vybaveni informacemi a vědomostmi o tom, co se bude dít, co

je čeká a také, co budou muset dodržovat. Po zjištění těchto skutečností a toho, že ne vždy,

všichni pacienti, mají dostatek informací o výkonu, byla přijata určitá opatření k nápravě a

konzultováno s lékaři, aby se předcházelo takovýchto nepříjemnostem. Často také dochází

k překračování kompetencí nelékařských zdravotnických pracovníků, kteří tak suplují léka-

ře, jsou pacienty dotazováni o informace, a tudíž jsou nuceni tyto informace pacientům

poskytnout nad rámec svých kompetencí. Proto je žádoucí, rozšířit povědomí o výkonu

kardioverze a docílit tak, alespoň částečné informovanosti veřejnosti o tomto výkonu. A

tím, alespoň částečně, předejít špatné informovanosti pacientů o kardioverzi.
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ZÁVĚR

Téma k sepsání této bakalářské práce jsem si vybral proto, jelikož mě obor Kardio-

logie velmi zajímá, a také proto, že na oddělení Kardiologie pracuji. Na tomto oddělení

mám možnost setkávat se s pacienty, kteří elektrickou kardioverzi podstupují, ale také s

monitorovanými pacienty, kteří jsou zde přijímáni kvůli arytmiím, které jsou poté následně

řešeny. Mým záměrem bylo poukázat na to, že ne vždy jsou pacienti před tímto výkonem

řádně informování, zjistit tedy míru informovanosti a na základě toho sestavit informační

materiál, který by pacientům osvětlit některé informace týkající se kardioverze.

Všechny stanovené cíle byly splněny a práce dostála svého záměru. Na základě vý-

sledků dotazníkového šetření, které bylo provedeno dotazníkem sestaveným podle stano-

vených cílů, je vytvořen informační leták, který bude k dispozici pacientům před plánova-

nou elektrickou kardioverzi. Edukační materiál by měl sloužit k doplnění a ujasnění infor-

mací o tomto výkonu. Bylo zjištěno, že větší počet dotázaných má relativně kvalitní a úpl-

né informace před podstoupením elektrické kardioverze, pro ty, jež jejich informace jsou

neúplné, nebo si je budou chtít znovu připomenout bude sloužit edukační materiál. Dle

práce Aleny Kojecké, na téma: Informovanost pacientů před a po elektrické kardioverzi,

jsou výsledky práce totožné s informacemi uvedenými v této práci. Proto jsem se snažil

toto zjištění podpořit vytvořením vlastního edukačního materiálu.

Obsah informaci v edukačním materiálu, je stanoven dle informací obdržených

z dotazníkového šetření. Kvantitativní výzkum dopadl spíše pozitivně, u většiny otázek

byly očekávané odpovědi zastoupeny ve větší míře, i když se objevili i negativní odpovědi.

Přesto, že výzkum dopadl dobře a respondenti ve větším počtu odpovídali na otázky před-

pokládanými odpověďmi, je třeba se zaměřit na ty oblasti, kdy respondenti ve větším počtu

neodpovídali dle očekávání. Tyto informace slouží jako základ pro sestavení edukačního

letáku, který má účel právě tyto skutečnosti ozřejmit a pacientům vysvětlit. Díky sesbíra-

ným datům se také můžeme domnívat, že lékaři a nižší zdravotnický personál nemá vždy

dostatek času na kvalitní a komplexní informovanost všech pacientů podstupujících kardi-

overzi. V této situaci by měl na řadu přijít právě informační leták, který má podpořit vě-

domosti před tímto výkonem. Edukační materiál však nemá sloužit jako zástupce v situaci,

kdy personál nemá dostatek prostoru na informovanost pacientů, a rozhodně by neměl

suplovat povinnosti a kompetence lékaře čí jiného zdravotnického pracovníka. Edukační

materiál by měl spíše sloužit k ucelení, shrnutí a přehlednému zopakování informací
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týkajících se elektrické kardioverze. Pěvně věřím v to, že tato práce nebyla zbyteč-

ná, ale má smysl, bude k užitku a že informační leták, který bude poskytnut pacientům

Kardiologického oddělení v Krajské nemocnici Tomáše Bati a.s., podstupujícím kardiover-

zi dostane svému účelu.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 60
