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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce B

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury B

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

C

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce D

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

D

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

C

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

C

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Student se v bakalářské práci věnuje informovanosti pacientů před kardioverzí. Předložená práce
má logickou strukturu a standardní členění na část teoretickou a praktickou. Teoretická část
segmentována na čtyři kapitoly je opřena pouze o 15 zdrojů! V praktické části prokázal student
schopnost částečně metodologicky pracovat. Jednotlivé položky dotazníku jsou vyhodnoceny

a prezentovány pomocí tabulek a grafů, včetně slovního komentáře autora. Kapitola 7.1 Diskuse je
bohužel pouhým souhrnem získaných dat, postrádám v ní srovnání s podobnými výzkumy či vlastní
názor autora. Domnívám se, že cíle byly naplněny pouze částečně, neboť nikde nenalézám informaci
o míře informovanosti pacientů před kardioverzí.
Formální stránka práce vykazuje určité nedostatky např. popisky grafů, tabulek a seznam literatury
nekoresponduje se směrnicí rektora o jednotné formální úpravě závěrečných prací.
Přes uvedené i neuvedené skutečnosti doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm
C – dobře.

Otázky k obhajobě:
Jaká je míra informovanosti pacientů před kardioverzí?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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